
ภาษธุีรกจิเฉพาะ 

 

 ภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นภาษีทางอ้อม เช่นเดียวกับภาษีมูลค่าเพิÉม ถูกนํามาใช้เมืÉอวนัทีÉ 1 

มกราคม พ.ศ.2535 แทนภาษีการคา้ ภาษีธุรกิจเฉพาะจะจดัเก็บจากการประกอบกิจการเฉพาะอยา่ง 

 ผูเ้สียภาษีธุรกิจเฉพาะ คือ ผู้ประกอบการทีÉไม่เหมาะสมทีÉจะเสียภาษีมูลค่าเพิÉม ดงันัÊนกิจการ

ทีÉอยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ จึงไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิÉม  

 ภาษีธุรกิจเฉพาะคาํนวณจากรายรับทีÉกิจการไดรั้บในในเดือนภาษี ตามอตัราทีÉกาํหนดวา้ 

และตอ้งเสียภาษีเป็นรายเดือนภายในวนัทีÉ 15 ของเดือนถดัไป โดยการยืÉนแบบ ภ.ธ.40 และต้องเสีย

ภาษีบาํรุงเทศบาลหรือรายไดสุ้ขาภิบาลหรือรายไดจ้งัหวดั ควบคู่กันไปอีกร้อยละ 10 ของภาษีธุรกิจ

เฉพาะดว้ย 

1. ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ (หนา้ 366) 

มีองค์ประกอบ 3 ประการดงัต่อไปนีÊ  

   (1) บุคคลธรรมดา (รวมถึงกองมรดกทีÉยงัไม่ไดแ้บ่ง) คณะบุคคลทีÉมิใช่นิติบุคคล  

            หรือนิติบุคคล  

 (2) ประกอบกิจการทีÉตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  

 (3) ประกอบกิจการในราชอาณาจกัร 

 กิจการทีÉต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

  (1) ธนาคาร 

  (2) การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 

  (3) การรับประกนัชีวติ 

  (4) การรับจาํนาํ 

  (5) การประกอบกิจการโดยปกติเยีÉยงธนาคารพาณิชย ์

  (6) การขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางการคา้หรือหากาํไร 

  (7) การขายหลกัทรัพย ์

  (8) การประกอบกิจการอืÉน ตามทีÉกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
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2. การยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ (หนา้ 370) 

 2.1 กิจการต่อไปนีÊ   ไดรั้บยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

  (1) กิจการของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ 

ธนาคารเพืÉอการเกษตรและสหกรณ์ 

  (2) กิจการของบริษทัเงินทุนหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 

  (3) กิจการของสหกรณ์ออมทรัพย ์เฉพาะการใหกู้้ยมืเงินแก่สมาชิกหรือแก่สหกรณ์

ออมทรัพยอ์ืÉน 

  (4) กิจการกองทุนสํารองเลีÊยงชีพ 

  (5) กิจการของการเคหะแห่งชาติ เฉพาะการขายหรือใหเ้ช่าซืÊออสังหาริมทรัพย ์

  (6) กิจการรับจาํนาํของกระทรวง ทบวง กรม และราชการส่วนทอ้งถิÉน 

  (7) กิจการตามทีÉกาํหนดโดย พ.ร.ฎ. ฉบบัทีÉ 40 พ.ศ.2534 (ดูขอ้ 7.1 -7.33) 

 2.2 รายรับทีÉไม่ตอ้งนาํไปรวมคาํนวณเพืÉอเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

  ดูหนา้ 374 - หน้า 376 

 

3. ฐานภาษีและอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ (หนา้ 376) 

 ฐานภาษสีําหรับการประกอบกิจการทีÉตอ้งเสียภาษธุีรกิจเฉพาะ ไดแ้ก่ รายรับก่อนหกั

รายจ่ายใด ๆ ทีÉผูป้ระกอบกิจการไดรั้บ หรือพึงไดรั้บเนืÉองจากการประกอบกิจการ 

 "รายรับ" หมายความว่า เงิน ทรัพยสิ์น ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ใด ๆ อนัมีมูลค่าทีÉผู ้

ประกอบกิจการ ไดรั้บหรือพึงไดรั้บ ไม่วา่ในหรือนอกราชอาณาจกัรอนัเนืÉองมาจากการประกอบ

กิจการ 

 กิจการทีÉตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ จะตอ้งเสียภาษีโดยคาํนวณจากฐานภาษี ซึÉ งไดแ้ก่ รายรับ

ตามฐานภาษี ของแต่ละประเภทกิจการ คูณดว้ยอตัราภาษีทีÉกาํหนดไว ้และจะตอ้งเสียภาษีทอ้งถิ Éนอกี 

ร้อยละ 10 ของจาํนวนภาษี ธุรกิจเฉพาะดงักล่าว 
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อัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ 

กิจการ ฐานภาษ ี
อัตราภาษี 

ร้อยละ 

 1. กิจการธนาคาร,ธุรกิจเงินทุน  

 ธุรกิจหลกัทรัพย ์,ธุรกิจเครดิต 

 ฟองซิเอร์และการประกอบกิจการ 

 เยีÉยงธนาคาร 

 ดอกเบีÊย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ 

หรือกาํไรก่อนหกัค่าใชจ่้ายใดๆ จากการซืÊอ 

หรือขายตั ÌวเงินหรือตราแสดงสิทธิÍ ในหนีÊใดๆ 

3.0 

 กาํไรก่อนหกัรายจ่ายใดๆ จากการ

แลกเปลีÉยนหรือซืÊอขายเงินตรา การออกตั Ìว

หรือการส่งเงินไปต่างประเทศ 

3.0 

 2. กิจการรับประกนัชีวติ  ดอกเบีÊย ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ 2.5 

 3. กิจการโรงรับจาํนาํ   ดอกเบีÊย ค่าธรรมเนียม 2.5 

 เงิน ทรัพยสิ์น ค่าตอบแทน หรือ ประโยชน์

ใดๆ อนัมีมูลค่าทีÉไดรั้บ หรือพึงไดรั้บจากการ

ขายของทีÉหลดุจาํนาํเป็นสิทธิ 

2.5 

 4. การคา้อสังหาริมทรัพย ์  รายรับก่อนหกัรายจ่ายใดๆ 3.0 

 5. การขายหลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพย ์  รายรับก่อนหกัรายจ่ายใดๆ 

(ไดรั้บยกเวน้ภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 3(1) แห่ง

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัทีÉ 240) พ.ศ.2534) 

0.1(ยกเวน้) 

 6. การซืÊอและการขายคืนหลกัทรัพยที์É

ไดรั้บอนุญาตจากคณะกรรมการกาํกบั

หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์

 กาํไรก่อนหกัรายจ่ายใดๆ จากการขายคืน 

หลกัทรัพย ์แต่ไม่รวมถึง ดอกเบีÊย เงินปันผล 

หรือประโยชน์ใดๆทีÉไดจ้ากหลกัทรัพย ์

3.0 

 7. ธุรกิจแฟ็กเตอริง  ดอกเบีÊ ย ส่วนลด ค่าธรรมเนียมหรือค่าบริการ 3.0 

 8. การประกอบกิจการตาม  

 พระราชกฤษฎีกาฉบบัทีÉ 469   

 ดอกเบีÊ ย ส่วนลด ค่าธรรมเนียมหรือค่าบริการ 0.01 

 กาํไรก่อนหกัรายจ่ายใดๆ จากกาแลกเปลีÉยน

หรือซืÊอขายเงินตรา 

0.01 

 กาํไรก่อนหกัรายจ่ายใดๆ จากการขายคืน

หลกัทรัพย ์

0.01 

หมายเหตุ : 1. ถา้ในเดือนภาษีใด ภาษีธุรกิจเฉพาะมีจาํนวนไม่ถึงหนึÉ งร้อยบาท เดือนนัÊนไมต่อ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

แตต่อ้งยืÉนแบบแสดงรายการตามปกติ 

 2. ธุรกิจทีÉตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ จะตอ้งเสียภาษีทอ้งถิÉนอีกร้อยละ 10 ของภาษีธุรกิจเฉพาะ 
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 ตัวอย่าง (หนา้ 378) 

  บริษทับางกอกการเกษตร จาํกดั ประกอบกิจการจดัสรรทีÉดินขาย เดือนมกราคมมี

รายรับจากการขายทีÉดิน (ก่อนหกัรายจ่าย) จาํนวน 1,000,000 บาท ราคาประเมิน 800,000 บาท       

และยกทีÉดินใหก้รรมการบริษทั 1 แปลง ราคาประเมิน 500,000 บาท บริษทัตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

เท่าไร (รายรับ ไดแ้ก่ ราคาขายจริงเทียบกบัราคาประเมินแล้วแต่ราคาใดจะสูงกวา่) 

 วธีิคาํนวณ 

  ภาษีธุรกิจเฉพาะ = รายรับ x อตัรภาษ ี

  รายรับจากการขายทีÉดิน (1,000,000 +500,000) = 1,500,000 

  อตัราภาษีธุรกิจเฉพาะ 3% = (1,500,000 x3%) =      45,000 

  อตัราภาษีทอ้งถิÉน 10% = (45,000x10%)  =        4,500 

  รวมภาษีทีÉต้องชาํระ    =      49,500 

 

4. การจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (หนา้ 378) 

 ผูป้ระกอบการทีÉตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ยืÉนคาํขอจดทะเบียน แบบ ภ.ธ.01 ภายใน 30 วนั 

นบัแต่วนัเริÉมประกิบกิจการ หรือหรือทางอินเทอร์เน็ต  http://www.rd.go.th เมืÉอจดทะเบียนเรียบร้อย

แลว้จะไดใ้บทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ แบบ ภ.ธ.20 

 กรณีเลิกกิจการ ยา้ยสถานประกอบการ หรือเปลีÉยนแปลงรายการ ใหย้ืÉนแบบ ภ.ธ.09 ภายใน 

15 วนันบัแต่วนัทีÉมีการเปลีÉยนแปลง 

 

5. การยืÉนแบบแสดงรายการและชําระภาษี (หนา้ 379) 

 ผูป้ระกอบการตอ้งยืÉนแบบ ภ.ธ.40 ภายในวนัทีÉ 15 ของเดือนถดัไป ผู้ประกอบการต้องยืÉน

แบบแสดงรายการเสียภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นรายเดือน ไม่ว่าจะมีรายรับในเดือนนัÊนหรือไม่ โดยยืÉนแบบ

ทีÉสรรพากรพืÊนทีÉทีÉสถานประกอบการตัÊงอยู ่หรือทางอินเทอร์เน็ต  http://www.rd.go.th 

 

6. เอกสารหลักฐานและบัญชีทีÉต้องทํา (หนา้ 380) 

 (1) จดัทาํรายงานแสดงรายรับก่อนหกัรายจ่าย แสดงเป็นรายวนั และรวมยอดทุกสิÊนเดือน 

ลงรายการให้แล้วเสร็จภายใน 3 วนั (ปัจจุบันยงัไม่มีกําหนดรูปแบบรายงานแต่อย่างได แต่

ผูป้ระกอบการตอ้งทาํ)  

 (2) การรับเงินหรือชาํระราคา ตอ้งออกใบรับให้ผูซื้ÊอทุกครัÊ งทีÉรับเงิน 
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7. เบีÊยปรับ เงนิเพิÉม และโทษ (หนา้ 381) 
 

ทีÉ รายการ เบีÊยปรับ เงนิเพิÉม และโทษ 

1 ไม่ยืÉนคาํขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ เบีÊ ยปรับ 2 เท่าของภาษีทีÉต้องเสียในแต่ละเดือน 

หรือปรับเป็นเงิน 1,000 บาทต่อเดือน แลว้แต่อย่าง

ใดจะมากกว่า 

2 ไม่ยืÉนแบบแสดงรายการตามกาํหนดเวลา เบีÊยปรับ 2 เท่าของเงินภาษีทีÉตอ้งเสีย 

3 ยืÉนแบบไม่ถูกตอ้ง หรือผิดพลาด เบีÊยปรับ 1 เท่าของภาษีทีÉเสียคลาดเคลืÉอน 

เงินเพิÉมร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของ

เงินภาษีทีÉตอ้งชาํระ 

หากสรรพากรขยายเวลาให้และชาํระตามกาํหนด 

ลดเงินเพิÉมเหลือร้อยละ 0.75 

4. ความผิดสถานเบา  อาจจะโทษปรับอย่างเดียว 

 ความผิดสถานหนกั จาํคุก หรือทัÊงจาํท ัÊงปรับ 
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อากรแสตมป์ 

 

1. ตราสารทีÉต้องเสียอากรแสตมป์ (หนา้ 384) 

 คาํว่า “ตราสาร” ตามประมวลรัษฎากรหมายถึง เอกสารทีÉต ้องเสียอากรแสตมป์ ตามทีÉ

กาํหนดไวใ้นบญัชีอตัรา อากรแสตมป์ ซึÉงปัจุจบนัมีทัÊงหมด 28 ลกัษณะตราสาร เช่น ตราสารเช่าทีÉดิน

เช่าโรงเรือน เช่าซืÊอทรัพยสิ์น จา้งทาํของ กูย้ืมเงิน ฯลฯ (ดูบญัชีอตัราอากรแสตมป์ หน ้384-391) 

1. เช่าทีÉดิน โรงเรือน สิÉงปลกูสร้างอืÉน หรือแพ 15. เช็คสาํหรับผูเ้ดินทาง 

2. โอนใบหุ้น ใบหุ้นกู ้พนัธบตัร และใบรับรองหนีÊ  16. ใบรับของ เมืÉอไม่ไดอ้อกบิลออฟเลดิง 

3. เช่าซืÊอทรัพยสิ์น 17. คํÊ าประกนั 

4. จา้งทาํของ 18. จาํนาํ 

5. กูย้มืเงิน หรือเงินเบิกเกินบญัชีจากธนาคาร 19. ใบรับของคลงัสินคา้ 

6. กรมธรรมประกนัภยั 20. คาํสั Éงให้ส่งมอบของ 

7. ใบมอบอาํนาจ 21. ตวัแทน 

8. ใบมอบฉันทะสาํหรับให้ลงมติในทีÉประชุมบริษทั 22. คาํชีÊขาดของอนุญาโตตุลาการ 

9. ตั Ìวแลกเงินหรือตราสารทาํนองเดียวกนั 23. คู่ฉบบั หรือคู่ฉีกแห่งตราสาร 

10. บิลออฟเลดิง 24. หนงัสือบริคณห์สนธิของบริษทัจาํกดัทีÉส่งนายทะเบียน 

11. ใบหุ้น หรือใบหุ้นกู ้พนัธบตัรรัฐบาล 25. ขอ้บงัคบัของบริษทัทีÉส่งต่อนายทะเบียน 

12. เช็ค หรือคาํสั Éงใดๆ ทีÉใชแ้ทนเช็ค 26. ขอ้บงัคบั หรือหนงัสือบริคณห์สนธิทีÉเปลีÉยนใหม่ 

13. ใบรับฝากเงินประเภทประจาํของธนาคาร 27. หนังสือสญัญาห้างหุ้นส่วน 

14. เลตเตอร์ออฟเครดิต 28. ใบรับ 

 

2. ผู้มีหน้าทีÉเสียอากรแสตมป์ (หนา้ 391) 

  (1)  บุคคลตามทีÉระบุไวใ้นช่องทีÉ 3 ของบญัชีอตัราอากรแสตมป์ เช่น ผูใ้หเ้ช่าผูโ้อน ผูใ้หกู้้ 

ผูรั้บประกนัภยั ฯลฯ 

       (2) ถา้ตราสารทาํขึÊนนอกประเทศ ใหเ้ป็นหนา้ทีÉของผูท้รงตราสารคนแรกในประเทศเป็น   

ผูเ้สียอากรภายใน 30 วนั นบัแต่วนัทีÉไดรั้บตราสารนัÊน 

            ถา้หากไม่ไดป้ฏิบติัตามความขา้งตน้ ผูท้รงคนใดคนหนึÉงตอ้งเสียอากรแลว้จึงยืÉนตราสาร

เพืÉอใหจ่้ายเงิน รับรอง สลกัหลงั โอนหรือถอืเอาประโยชนไ์ด ้

             ผูท้รงตราสารคนใด ไดต้ราสารตามความขา้งตน้ไวใ้นครอบครองก่อนพน้กาํหนด 30 วนั 

นบัแต่วนัทีÉไดรั้บตราสารนัÊน จะเป็นผูเ้สียอากรก็ไดโ้ดยมสิีทธิไล่เบีÊยจากผูท้รงคนก่อนๆ 
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       (3)  ต ั ÌวเงินทีÉยืÉนใหช้าํระเงิน มิไดปิ้ดแสตมป์บริบูรณ์ ผูร้ับตั Ìวจะเสียอากรและใชสิ้ทธิไลเ่บีÊย

จากผูมี้หนา้ทีÉเสียอากร หรือหกัค่าอากรจากเงินทีÉจะชาํระก็ได ้

       (4)  ผูมี้หนา้ทีÉเสียอากร ตามทีÉระบุไวใ้นบญัชีอตัราอากรแสตมป์ อาจตกลงให้คู่กรณีอีกฝ่าย

หนึÉง เป็นผูเ้สียอากรแทนตนก็ได ้เวน้แต่กรณีตาม (2) 

 

3. การยกเว้นอากร (หนา้ 392) 

 3.1 ยกเวน้ตามประมวลรัษฎากร 

  (1) ตราสารทีÉระบุยกเวน้ในบญัชีอตัราอากรแสตมป์ (ตามขอ้ 1 หนา้ 384-391) 

  (2) ยกเวน้ตามมาตรา 121 ถา้ฝ่ายทีÉตอ้งเสียเป็น 

   - รัฐบาล 

   - เจา้พนกังานผูก้ระทาํงานของรัฐบาลโดยหนา้ทีÉ 

   - บุคคลผูก้ระทาํการในนามของรัฐบาล 

   - องค์การบริหารราชการส่วนทอ้งถิ Éน 

   - สภากาชาดไทย 

   - วดัวาอาราม 

   - องค์การศาสนาใดๆ ในราชอาณาจกัร ซึÉงเป็นนิติบุคคล 

  3.2 ยกเวน้ตามพระราชกฤษฎีกา เช่น พ.ร.ฎ. ฉบบัทีÉ 10 พ.ศ.2500 (ดูหนา้ 392-394) 

  3.3 ยกเวน้ตามคาํสั Éงของหวัหนา้คณะปฏิวตัิทีÉ 79/2515 

   กาํหนดยกเวน้ภาษอีากรให้แก่บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลทีÉต ัÊงขึÊนตาม

กฎหมายของสหรัฐอเมริกา ซึÉงเป็นคู่สัญญากบัรัฐบาลอเมริกา ในหารเขา้มาประกอบกิจการเกีÉยวกบั

งานบาํรุงรักษายุทธปัจจยัและงานทีÉเกีÉยวขอ้งในราชอาณาจกัร  

  3.4 ยกเวน้ตามกฎหมายอืÉนๆ 

 

4. วิธีการเสียอากร (หนา้ 395) 

 วธีิการเสียอากรแสตมป์สําหรับการทาํตราสาร เรียกว่า “ปิดแสตมป์บริบูรณ์” หมายความวา่ 

 4.1  ในกรณีแสตมป์ปิดทับ คอืการไดเ้สียอากรโดยปิดแสตมป์ทบักระดาษก่อนกระทาํหรือ

ใน ทนัทีทีÉทาํตราสารเป็นราคาไม่นอ้ยกว่าอากรทีÉตอ้งเสียและไดข้ีดฆ่าแสตมป์นัÊนแลว้ หรือ 

 4.2  ในกรณีแสตมป์ดนุ คือการไดเ้สียอากรโดยใช้กระดาษมีแสตมป์ดุนเป็นราคาไมน่อ้ย

กวา่ อากรทีÉตอ้งเสีย และขดีฆ่าแลว้ หรือโดยยืÉนตราสารให้พนกังานเจา้หนา้ทีÉประทบัแสตมป์ดุน และ

ชาํระเงนิเป็นจาํนวนไม่น้อยกวา่อากรทีÉตอ้งเสียและขีดฆ่าแลว้ (ไม่พบว่ามีการใช)้ หรือ 
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 4.3  ในกรณีชําระเป็นตัวเงิน คือการไดเ้สียอากรเป็นตวัเงิน เป็นราคาไม่น้อยกว่าอากรทีÉตอ้ง

เสียตาม บทบญัญติัในหมวดอากรแสตมป์ หรือตามระเบียบทีÉอธิบดีจะไดก้าํหนดโดยอนุมตัิรัฐมนตรี 

การปิดแสตมป์บริบูรณ์ตามขอ้ 1. และ 2. ดงักล่าวขา้งตน้ อธิบดีมีอาํนาจสั Éงให้ปฏิบติัตาม ทีÉกาํหนด

ในขอ้ 3. แทนได ้คือ กาํหนดใหเ้สียอากรเป็นตวัเงิน  

  เช่น กรณีตั Ìวแลกเงิน เชค็ ใบรับรางวลัฉลากกินแบ่ง ใบรับเกีÉยวกบัอสังหาริมทรัพย ์

ใบรับเกีÉยวกบัยานพาหนะ ตราสารตั Ìวสัญญาใชเ้งินเฉพาะทีÉบริษทัเงินทุนหรือบริษทัเครดิตฟองซิเอร์ 

เป็นผูอ้อกต ั Ìว จา้งทาํของ เฉพาะทีÉรัฐบาล องคก์ารของรฐับาลเป็นผูว้า่จา้งและมีสินจา้งตัÊงแต่ 200,000 

บาทขึÊนไป กูย้ืมเงินหรือการตกลงใหเ้บิกเงินเกินบญัชีจากธนาคาร กรมธรรมป์ระกนัภยั ตั Ìวสัญญาใช้

เงิน เลตเตอร์ออฟเครดิต ฯลฯ 

  ในปี พ.ศ.2557 มีประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ฉบบัทีÉ 54 กาํหนดใหช้าํระอากรเป็น

ตวัเงิน ดงัต่อไปนีÊ  

 

 

  (1) สัญญาเช่าทีÉดิน โรงเรือน สิÉงปลูกสร้าหรือแพสําหรับค่าเช่าต ัÊงแต่ 1,000,000 บาท

ขึÊนไป 

  (2) สัญญารับจา้งทาํของทีÉมีสินจา้งตัÊงแต่ 1,000,000 บาทขึÊนไป  

  

 การขีดฆ่าอากร 

  คาํวา่ “ขีดฆ่า” หมายความวา่ การกระทาํเพืÉอมิให้ใชแ้สตมป์ไดอ้ีก โดยในกรณี

แสตมป์ปิดทบั ไดล้งลายมือชืÉอหรือลงชืÉอหา้งร้านบนแสตมป์ หรือขดีเส้นคร่อมฆ่าแสตมป์ทีÉปิดทบั

กระดาษ และลงวนั เดือน ปี ทีÉกระทาํสิÉงเหล่านีÊ ดว้ย ในกรณีแสตมป์ดุนไดเ้ขียนบนตราสารหรือยืÉน

ตราสารใหพ้นกังานเจา้หนา้ทีÉประทบั แสตมป์ดุน ใหแ้สตมป์ปรากฏอยูใ่นดา้นหน้าของตราสารนัÊน 

 

5. บทบังคับโทษ (หนา้ 398) 

 หากไมป่ฏิบติัตามตอ้งเสียเงินเพิÉม (มาตรา 113 และ 114) และรับโทษทางอาญา (มาตรา 

124-129) 

 เบืÊองตน้ ผูใ้ดมีหน้าทีÉเสียอากร หรือขีดฆ่าแสตมป์ เพิกเฉยหรือปฏิเสธไม่เสียอากรหรือไม่

ขีดฆ่าแสตมป์ ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินหา้ร้อยบาท 
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 ข้อเสียของตราสารทีÉไม่ได้ติดแสตมป์บริบูรณ์ 

   ตราสารใดไม่ปิดแสตมป์บริบูรณ์ จะใชต้น้ฉบบั คู่ฉบบั คูฉี่ก หรือสําเนาตราสารนัÊน

เป็นพยานหลกัฐานในคดแีพ่งไม่ได ้จนกว่าจะไดเ้สียอากรโดยปิดแสตมป์ครบจาํนวนอตัราในบญัชี

ทา้ยหมวดอากรแสตมป์ และขดีฆ่าแลว้แต่ทัÊงนีÊไม่เป็นการเสืÉอมสิทธิทีÉจะเรียกเงินเพิÉมอากร 
          นอกจากนัÊนกฎหมายยงัหา้มเจา้พนกังานรัฐบาลลงนามรับรู้ ยอมให้ทาํหรือบนัทึกสิÉง

ใด ๆ ในตราสาร ดงักล่าวดว้ย จนกว่าจะไดม้ีการเสียอากรให้ครบถว้นเสียก่อน 
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ภาษป้ีาย 

 “ป้าย” หมายถึง ป้ายแสดงชืÉอ ยีÉห้อ เครืÉ องหมาย ทีÉใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบ

กิจการอืÉนเพืÉอหารายได ้หรือโฆษณาการคา้ หรือกิจการอืÉนเพืÉอหารายได ้ไม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณา

ไวท้ีÉวตัถุใดๆ ดว้ยอกัษร ภาพ หรือเครืÉองหมายทีÉเขียน แกะสลกั จารึก หรือทาํใหป้รากฏดว้ยวธีิอืÉน 

 

1. ป้ายทีÉต้องเสียภาษี 

 ตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ.2510 ตอ้งเขา้หลกัเกณฑ ์3 ประการ ดงันีÊ  

 1) ป้ายทีÉแสดงชืÉอ ยีÉหอ้หรือเครืÉองหมายทีÉใช้ในการประกอบการคา้โดยมีวตัถุประสงคเ์พืÉอให้

คนจดจาํหรือรับรู้สินคา้ของกิจการได้ 

 2) ป้ายประกอบกิจการอืÉนทีÉจดัทาํขึÊนมาเพืÉอหารายได ้หรือโฆษณาการคา้หรือกิจการอืÉนเพืÉอ

หารายได ้

 3) ป้ายทีÉแสดงหรือโฆษณาไวที้Éวตัถุใดๆ ดว้ยอกัษร ภาพ หรือเครืÉ องหมายทีÉเขียน แกะสลกั 

จารึก หรือทาํใหป้รากฏดว้ยวิธีอืÉน 

 

        
  

2. ป้ายทีÉไม่ต้องเสียภาษี 

 ตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย พ.ศ.2510 มาตรา 9 

 1) ป้ายทีÉแสดงไว ้ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนัÊนเพืÉอโฆษณามหารสพ 

 2) ป้ายทีÉแสดงไวที้Éสินคา้หรือทีÉสิÉงห่อหุ้มหรือบรรจุสินคา้ 

 3) ป้ายทีÉแสดงไวใ้นบริเวณทีÉจดัขึÊนเป็นครัÊ งคราว 

 4) ป้ายทีÉแสดงไวที้Éคนหรือสัตว ์

 5) ป้ายทีÉแสดงไวภ้ายในอาคารทีÉใชป้ระกอบการคา้หรือประกอบกิจการอืÉนหรือภายในอาคาร

ซึÉงเป็นทีÉรโหฐาน ทัÊงนีÊ  เพืÉอหารายได ้และแต่ละป้ายมีพืÊนทีÉไม่เกิน 3 ตารางเมตรทีÉกาํหนดใน

กฎกระทรวง แต่ไม่รวมถึงป้ายตามกฎหมายวา่ดว้ยทะเบียนพาณิชย ์
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         6) ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาคหรือราชการส่วนทอ้งถิÉนตามกฎหมายวา่                                    

ดว้ยระเบียบบริหารราชการแผน่ดิน 

            7) ป้ายขององคก์ารทีÉจดัตัÊงขึÊนตามกฎหมายวา่ดว้ยการจดัตัÊงองคก์ารของรัฐบาลหรือตาม 

กฎหมายวา่ด้วยการนัÊน ๆ และหน่วยงานทีÉนาํรายไดส่้งรฐั  

 8) ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพืÉอ

การสหกรณ์ และบรรษทัเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

            9) ป้ายของโรงเรียนเอกชน ตามกฎหมายว่าดว้ยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบนัอดุมศึกษาเอกชน 

ตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ทีÉแสดงไว ้ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชน 

หรือสถาบนั อุดมศึกษาเอกชนนัÊน 

            10) ป้ายของผูป้ระกอบการเกษตรซึÉงคา้ผลผลิตอนัเกิดจากการเกษตรของตน 

            11) ป้ายของวดัหรือผูด้าํเนินกิจการเพืÉอประโยชนแ์ก่การศาสนา หรือการกศุลสาธารณะ

โดยเฉพาะ 

            12) ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ 

            13) ป้ายตามทีÉกาํหนดในกฎกระทรวง (ปัจจบุนัมีฉบบัทีÉ 2) กฎกระทรวงฉบบัทีÉ 2 (พ.ศ.2535) 

ใหเ้จา้ของป้ายไม่ตอ้งเสียภาษีป้าย สําหรับ 

               (ก) ป้ายทีÉติดตัÊงหรือแสดงไวที้Éรถยนตส่์วนบุคคล รถจกัรยานยนต ์รถบดถนนหรือ

รถแทรกเตอร์ ตามกฎหมายวา่ดว้ยรถยนต ์

               (ข) ป้ายทีÉติดตัÊงหรือแสดงไวที้Éลอ้เลืÉอน ตามกฎหมายวา่ดว้ยลอ้เลืÉอน 

               (ค) ป้ายทีÉติดตัÊงหรือแสดงไวที้Éยานพาหนะนอกเหนือจาก (ก) และ (ข) โดยมีพืÊนทีÉไม่

เกิน 500 ตารางเซนติเมตร 

 

3. ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีป้าย 
 

            ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีป้าย คือ เจ้าของป้าย แต่ในกรณีทีÉปรากฏแก่พนกังานเจา้หนา้ทีÉว่าไม่มีผูย้ืÉน

แบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) สําหรับป้ายใด เมืÉอพนกังานเจา้หนา้ทีÉไม่อาจหาตวัเจา้ของป้ายนัÊน

ไดใ้หถ้ือวา่ผูค้รอบครองป้ายนัÊนเป็นผูมี้หนา้ทีÉเสียภาษีป้าย 

            ถา้ไม่อาจหาตวัผูค้รอบครองป้ายนัÊนไดใ้หถ้ือวา่เจา้ของหรือผูค้รอบครองอาคาร หรือสถานทีÉ 

หรือทีÉดินทีÉป้ายนัÊนติดตัÊงหรือแสดงอยู่เป็นผูม้ีหนา้ทีÉเสียภาษีป้ายตามลาํดบัและใหพ้นักงานเจา้หนา้ทีÉ

แจง้การประเมินภาษีเป็นหนงัสือไปยงับุคคลดงักล่าว 
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 เช่น นายแดงมาขอเช่าอาคารของนางดาํเพืÉอทาํการติดป้ายและเพืÉอให้เช่าโฆษณาป้ายสินคา้ 

ต่อมานายเขียมมาเช่าป้ายโฆษณาของนายแดงเพืÉอโฆษณาสินคา้ โดยตกลงกนัวา่นายเขียวตอ้งออกค่า

ภาษีป้ายดว้ย ต่อมาภายหลงักิจการของนายเขียวไม่ประสบความสําเร็จจึงปิดกิจการ และไม่มีผูใ้ดยืÉน

เสียภาษป้ีาย ดงันัÊนพนกังานเจา้หนา้ทีÉจะทาํการหาตวัผูค้รอบครองป้ายเป็นลาํดบั ดงันีÊ  

 1) นายเขียวเป็นผูต้กลงยอมจา่ยภาษีป้ายทัÊงหมดแต่ถ้าไม่สามารถหานายเขียวไดต้อ้งติดตาม

เขา้ของป้ายทีÉแทจ้ริงต่อไป 

 2) นายแดง เนืÉองจากเป็นเจา้ของป้ายตวัจริง ไม่อาจปฏิเสธความรับผิดชอบเรืÉองภาษีป้าย แต่

ถา้ไม่สามารถหาตวันายแดงได ้เจา้พนกังานตอ้งตามเจา้ของสถานทีÉ ทีÉใหต้ิดป้ายนัÊน 

 3) นางดาํ เป็นเจา้ของอาคารหลงัดงักล่าวทีÉติดป้ายโฆษณา หากพนกังานเจา้หนา้ทีÉไม่สามารถ

ติดต่อนายเขียวและนายแดงได ้ภาระภาษีป้ายตกเป็นของนางดาํทนัท ี

 

4. เอกสารหลักฐานทีÉต้องใช้ประกอบการยืÉนแบบฯ 

 กรณีป้ายใหม่ ใหเ้จา้ของป้ายยืÉนแบบเสียภาษี พร้อมสําเนาหลกัฐานและลงลายมือชืÉอรับรอง

ความถูกตอ้ง ไดแ้ก่ 

  1) คาํขออนุญาตโดยแจง้ขนาด พร้อยดว้ยภาพถ่ายหรือภาพสเก็ตของป้าย และแผน

ทีÉต ัÊงของป้าย ต่อสํานกังานเขต เทศบาล หรือ อบต. 

  2) ยืÉนแบบฟอร์มชาํระภาษีป้าย (ภ.ป.1) 

  - บตัรประจาํตวัประปาชน 

  - สําเนาทะเบียนบา้น 

  - เลขประจาํตวัผูเ้สียภาษี /เลขทะเบียนการคา้ 

  - หนงัสือรับรอง (กรณีนิติบุคคล) 

  - รูปถ่ายป้าย พร้อมขนาดกวา้ง x ยาว 

  - ใบอนุญาตติดตัÊงป้าย หรือใบเสร็จรับเงนจากร้านทาํป้าย 

 กรณีป้ายเก่า ใหเ้จา้ของป้ายยืÉนแบบเสียภาษีป้าย (ภ.ป. 1) พร้อมใบเสร็จรับเงินการเสียภาษี

ครัÊ งสุดทา้ย และกรณีเจา้ของป้ายเป็นนิติบุคคลให้แนบหนงัสือรับรองสํานกังานทะเบียนหุน้ส่วน

บริษทัพร้อมกบัการยืÉนแบบ ภ.ป. 1 
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5. การยืÉนแบบแสดงรายการเพืÉอเสียภาษี 

 ชาํระภาษีป้ายทีÉสํานกังานเขต เทศบาล หรือ อบต. 

 1) กรณีป้ายทีÉติดตัÊงใหม่ ใหย้ืÉนแบบ ภ.ป.1 ภายใน 15 วนั 

 2) กรณีป้ายทีÉชาํระค่าภาษีตอ่เนืÉองทุกปี ใหยื้Éนแบบ ภ.ป.1 ไดต้ ัÊงแต่เดือนมกราคม - 31 

มีนาคม ของทุกปี 

 3) กรณีป้ายทีÉชาํระภาษีประจาํปีแลว้ตอ่มามีการเปลีÉยนแปลงป้ายใหแ้จง้ภายใน 15 วนั 

 4) หากมีภาษีทีÉตอ้งชาํระมากกว่า 3,000 บาท สามารถแบ่งชําระได ้3 งวด 

 5) เมืÉอคาํนวณแลว้ ตอ้งเสียภาษีตํÉากว่าป้ายละ 200 บาท ให้เสียภาษีข ัÊนต ํÉา 200 บาท 

 

6. อัตราภาษีป้าย 

 

ทีÉ แบบป้าย อัตราภาษี ตัวอย่างป้าย 

1 ป้ายทีÉมีแตอ่กัษรไทย 3 บาท  

ต่อ 500 ตร.ซม. 

 
2 ป้ายทีÉมีอกัษรไทยปนกบั

อกัษรต่างประเทศ หรือปน

กบัภาพและเครืÉองหมาย  

20 บาท  

ต่อ 500 ตร.ซม. 

 
3 ป้ายทีÉไม่มีอกัษรไทย ไม่วา่มี

ภาพหรือเครืÉองหมายใด ๆ 

หรือไม่ หรือ (ข) ป้ายทีÉมี

อกัษรไทยบางส่วนหรือ

ทัÊงหมดอยู่ใตห้รือตํÉากวา่

อกัษรต่างประเทศ 

40 บาท  

ต่อ 500 ตร.ซม. 
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ตัวอย่างการคํานวณภาษีป้าย 

4 เมตร 

 

 
 

วิธีการคํานวณ 

 **1 เมตร = 100 เซนติเมตร 

 1) หาพืÊนทีÉป้าย  = (4x100) +(2x100)      

   = 400 x 200 

   = 80,000 ตารางเซนตเิมตร 

 2) อตัราภาษีป้าย  (ประเภททีÉ 3) 500 ตร.ซม. = 40 บาท 

 3) ภาษีป้าย = (80,000/500) = 160 หน่วย x 40 บาท 

   = 6,400 บาท 

 

7. บทลงโทษ 

             1) หากผูป้ระกอบการจงใจไม่ยืÉนแบบแสดงรายการภาษีป้าย จะมีโทษปรับตัÊงแต่ 5,000 บาท 

ถึง 50,000 บาท 

             2)  ถา้ผูป้ระกอบการจงใจแจง้ขอ้ความเทจ็ หรือพยายามหลีกเลีÉยงภาษี จะมีโทษจาํคุกไม่เกิน   

1 ปี หรือปรับตัÊงแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท หรือทัÊงจาํ ทัÊงปรับ 

             3) ผูใ้ดไม่แจง้รับโอนป้าย หรือไม่แสดงรายการเสียภาษีป้ายไว ้ณ ทีÉเปิดเผยในสถานทีÉ

ประกอบกิจการ ตอ้งระวางโทษปรับตัÊงแต่ 1,000 บาท ถึง 10,000 บาท  

 

 

 

2 เมตร 
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ภาษสีรรพสามิต 

 

 ภาษีสรรพสามิต คือ ภาษีการขายเฉพาะทีÉเรียกเก็บจากสินค้าและบริการบางประเภท ซึÉ งมี

เหตุผลสมควรทีÉจะตอ้งรับภาระภาษีสูงกว่าปกติ เช่น สินคา้ทีÉบริโภคแล้วอาจก่อให้เกิดผลเสียต่อ

สุขภาพและศีลธรรมอนัดี สินค้าและบริการทีÉมีลักษณะเป็นการฟุ่มเฟือย หรือสินค้าทีÉได้รับ

ผลประโยชน์เป็นพิเศษจากรัฐ หรือสินคา้ทีÉก่อใหเ้กิดภาระต่อรัฐบาลในการทีÉจะต้องสร้างสิÉ งอาํนวย

ความสะดวกต่าง ๆ เพืÉอใหบ้ริการผูบ้ริโภค หรือเป็นสินคา้ทีÉก่อใหเ้กิดมลภาวะต่อสิÉงแวดลอ้ม 

 

1. กฎหมายทีÉเกีÉยวข้องกับภาษีสรรพสามิต 

 กรมสรรพสามิต มีหน้าทีÉหลกัในการจดัเก็บภาษีจากสินคา้และบริการเฉพาะอย่างจากผูผ้ลิต

สินค้าหลายประเภท เรียกว่า ภาษีสรรพสามิต เพืÉอเป็นรายได้ให้รัฐบาลนาํไปบริหารประเทศ และ

ทะนุบาํรุงท้องถิ Éนต่าง ๆ โดยอาศยัอาํนาจตามกฎหมาย 

- พ.ร.บ. สุรา พ.ศ. 2493 

- พ.ร.บ. ยาสูบ พ.ศ. 2509 

- พ.ร.บ. ไพ่ พุทธศกัราช 2486 

- พ.ร.บ. ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

- พ.ร.บ. พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

- จดัเก็บภาษีทอ้งถิ ÉนเพิÉมจากภาษสีรรพสามิต โดยอาศยัอาํนาจตามกฎหมาย 

- พ.ร.บ. องค์การบริหารส่วนจงัหวดั พ.ศ. 2540 

 

2. สินค้าทีÉต้องเสียภาษีสรรพสามิต 

 กรมสรรพสามิตจดัเกบ็ภาษีจากสินคา้และบริการ ดงัต่อไปนีÊ  

1) นํÊ ามนัและผลิตภณัฑน์ํÊ ามนั 

2) เครืÉองดืÉม 

3) เครืÉองไฟฟ้า (เฉพาะเครืÉองปรับอากาศและโคมระยา้ทีÉทาํจากแก้วเลดคริสตลัและ

แก้วคริสตลัอีÉน ๆ ) 

4) แก้วเลดคริสตลั และแกว้คริสตลัอืÉน ๆ 

5) รถยนต ์(รถยนตน์ั Éง รถยนต์กระบะ รถยนตโ์ดยสารทีÉมีทีÉนั Éงไม่เกิน 10 คน) 

6) เรือยอชตแ์ละยานพาหนะทางนํÊ าทีÉใชเ้พืÉอความสําราญ 
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7) นํÊ าหอม หวันํÊ าหอมและนํÊ ามนัหอม 

8) พรมและสิÉงทอปูพืÊนอืÉน (เฉพาะทีÉทาํดว้ยขนสัตว)์ 

9) สถานบริการ (สนามแข่งมา้ สนามกอลฟ์) 

10) หินอ่อนและหินแกรนิต (ปัจจุบนัยกเวน้ภาษ)ี 

11) รถจกัรยานยนต ์

12) แบตเตอรีÉ 

13) สุรา 

14) ยาสูบ 

15) ไพ่ 

 

3. ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีสรรพสามิต 

 ตาม พ.ร .บ.ภาษีสรรพส ามิต พ .ศ. 2527 แ ละ พ.ร.บ. พิก ัดอ ัตราภาษีสรรพสามิต               

พ.ศ.2527 สินคา้และสถานบริการประเภทนํÊ ามนัและผลิตภัณฑน์ํÊ ามนั เครืÉ องดืÉม เครืÉ องปรับอากาศ 

โคมระยา้ แกว้และเครืÉองแกว้ รถยนต์ นํÊ าหอม รถจกัรยานยนต ์พรม แบตเตอรีÉ  เรือ สนามแข่งมา้ และ

สนามกอล์ฟ ไดบ้ญัญตัิรายละเอียดดงัต่อไปนีÊ  

1) ผูผ้ลติหรือผูป้ระกอบอุตสาหกรรม 

2) ผูป้ระกอบกิจการสถานบริการ 

3) ผูน้าํเขา้ซึÉงสินค้า 

4) ผู ้อืÉนตามทีÉกฎหมายกําหนด (เ ช่น ผู ้ดัดแปลงรถยนต์ ผู้กระทําผิดฐานมีไวใ้น

ครอบครอง ขาย และมีไวเ้พืÉอขาย ฯ ตามมาตรา 161, 162 แห่งพระราชบัญญติัภาษีสรรพสามิต 

พ.ศ. 2527 
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4. ความรับผดิชอบในการเสียภาษีสรรพสามิต 

 ภาระทีÉจะตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึÊนเมืÉอ 

4.1 ในกรณีสินค้าทีÉผลิตขึÊนในราชอาณาจกัร 

1) เมืÉอนําสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม หรือนําสินค้าไปใช้ในโรงอุตสาหกรรม      

เวน้แต่ เป็นการนาํสินคา้ออกจากโรงอุตสาหกรรมไปเก็บไวใ้น คลงัสินคา้ทณัฑบ์น 

2) เมืÉอนาํสินคา้ออกจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น เวน้แต่เป็นการนาํสินคา้กลบัคืนไปเก็บไว้

ในโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินคา้ทณัฑบ์นอีกแห่งหนึÉง 

3) เมืÉอความรับผิดชอบในการเสียภาษีมูลค่าเพิÉมเกิดขึÊน ไม่ว่าทัÊ งหมดหรือบางส่วน

เกิดขึÊนก่อนนาํสินคา้ออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลงัสินคา้ ทณัฑบ์น 

4.2 สถานบริการ 

1 ) เมืÉอไดช้าํระค่าบริการ 

2) เมืÉอความรับผิดชอบในการเสียภาษีมูลค่าเพิÉมเกิดขึÊ นไม่ว่าทัÊ งหมดหรือบางส่วน

เกิดขึÊนก่อนไดรั้บชาํระค่าบริการ 

4.3 ในกรณีสินค้านําเข้า 

1) เกิดขึÊนในเวลาเดียวกนักบัความรับผิดในอนัจะตอ้งเสียภาษีศุลกากร สําหรับของทีÉ

นาํเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 

 2) ในกรณีสินคา้ทีÉเก็บอยูใ่นคลงัสินค้าทณัฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ให้ถือว่า

ความรับผิดในอนัจะตอ้งเสียภาษีเกิดขึÊนในเวลาทีÉนาํสินคา้ ออกจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น 

 4.4 กรณีดัดแปลงรถยนต์ 

เมืÉอการดดัแปลงสิÊนสุดลง 

 

5. หน้าทีÉของผู้ประกอบอุตสาหกรรม ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 

 1. จดทะเบียนสรรพสามิต (ผู ้ประกอบอุตสาหกรรม/สถานบริการ หากไม่จดทะเบียน

สรรพสามิตมีความผิดปรับไม่เกิน 5,000 บาท) กรณีทีÉ ไม่ตอ้งจดทะเบียนสรรพสามิต ไดแ้ก่ 

  ผูน้าํเขา้ 

  ผูด้ดัแปลงทีÉมิใช่ผูด้ดัแปลงประกอบกิจการเป็นธุรกิจ 

  2. แสดงใบทะเบียนไวใ้นทีÉเปิดเผย 

  3. ในกรณีใบทะเบียนสรรพสามิตชํา รุดหรือสูญหายต้องขอ รับใบแทนใบทะเบียน

ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัทีÉทราบ 
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  4. กรณียา้ยโรงอุตสาหกรรมใหแ้จง้ยา้ย ณ สถานทีÉจดทะเบียนสรรพสามิต ก่อนยา้ยไม่น้อย

กวา่ 15 วนั 

  5. กรณีเลิกหรือโอนกิจการใหแ้จง้ ณ สถานทีÉจดทะเบียนก่อนเลิกหรือโอนกิจการ 15 วนั 

  6. กรณีผูป้ระกอบอุตสาหกรรมตาย ให้ทายาทยืÉนขอจดทะเบียนภายใน 30 วนั 

  7. ทาํบญัชีและงบเดือน แลว้ส่งงบเดือนต่อเจา้พนกังานสรรพสามิตภายในวนัทีÉ 15 ของเดือน

ถดัไป 

  8. แจง้วนั เวลา ทาํการปกติหรือวนัหยุด ถา้มีการเปลีÉยนแปลงกําหนดวนั เวลา ให้แจง้ทราบ

ล่วงหนา้อย่างน้อย 3 วนั 

  9. แจง้ราคาขายสินค้า ถ้ามีการเปลีÉยนแปลงราคาให้แจ้งก่อนวนัทีÉจะเปลีÉยนราคาไม่น้อย

กวา่ 7 วนั 

 10. ยืÉนแบบแสดงรายการภาษีและชาํระค่าภาษีสรรพสามิต (ผูป้ระกอบอุตสาหกรรม/สถาน

บริการ หลีกเลีÉยงไม่เสียภาษีมีความผิดจาํคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับไม่เกิน 50,000 บาท กรณีนํา

สินคา้เขา้โดยไม่เสียภาษีมีความผิดจาํคุกไม่เกิน 7 ปี หรือปรับตัÊงแต่ 5-20 เท่า ของค่า ภาษีทีÉจะตอ้ง

เสีย) 

 

6. สถานทีÉยืÉนแบบรายการภาษีและชําระภาษีสรรพสามิต 

 1. ในกรณีทีÉโรงอุตสาหกรรม หรือสถานบริการอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยืÉน ณ กรม

สรรพสามิต 

 2. ในกรณีทีÉโรงอุตสาหกรรม หรือสถานบริการอยู่ในเขตจงัหวดัอืÉน ให้ยืÉน ณ สํานกังาน

สรรพสามิตจงัหวดั หรือสํานักงานสรรพสามิตอาํเภอในพืÊนทีÉทีÉโรงอุตสาหกรรม หรือสถานบริการ

นัÊนตัÊงอยู ่

 3. ในกรณีทีÉมีโรงอุตสาหกรรม หรือสถานบริการหลายแห่ง อาจยืÉนคาํร้องต่ออธิบดี ขอยืÉน

รวม ณ กรมสรรพสามิต หรือสํานกังานสรรพสามิต แห่งใดแห่งหนึÉง เมืÉออธิบดีเห็นสมควรจะอนุญาต 

 4. ในกรณีทีÉเป็นสินคา้นาํเขา้จากต่างประเทศ ใหยื้Éน ณ กรมศุลกากร หรือด่านศุลกากร หรือทีÉ

ซึÉงกรมศุลกากรกาํหนดใหม้ีการผ่านพิธีศุลกากร สําหรับสินคา้นาํเขา้ 

  เขตกรุงเทพมหานคร ฝ่ายทะเบียนและใบอนุญาต สํานักบริหารการจดัเก็บภาษี 2 กรม

สรรพสามิต 

 ต่างจังหวัด สํานกังานสรรพสามิตจงัหวดัทีÉโรงอุตสาหกรรมนัÊนตัÊงอยู่ 
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7. ฐานภาษีและการคํานวณภาษีสรรพสามิต 

 1. ฐานภาษีตามปริมาณสินคา้ทีÉตอ้งเสียภาษีตามปริมาณนัÊนให้ถือตามหน่วยนํÊ าหนกัสุทธิหรือ

ตามปริมาณของสินคา้นัÊน 

 2. ฐานการเสียภาษีตามมูลค่าของสินคา้  

   การคํานวณ 

  ภาษีสรรพสามิต = ปริมาณสินคา้ x อตัราภาษี  หรือ 

    = มูลค่า x อตัราภาษี 

  การคาํนวณภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคา้ แบ่งได ้2 กรณี คือ 

1) กรณีทีÉผลิตในประเทศ 

2) การณีนาํเขา้จากต่างประเทศ 

 ตัวอย่าง กรณีทีÉผลิตในประเทศ 

  ภาษีสรรพสามิต = ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม x อตัราภาษี 

 = ((ตน้ทุน+กาํไร)+ภาษีสรรพสามิต+อตัราภาษีเพืÉอมหาดไทย) x อตัราภาษี หรือ 

 =  (ตน้ทุน+กาํไร) x อตัราภาษี 

                            1-(1.1 x อตัราภาษี) 

 

    ตัวอย่างทีÉ  1 บริษทั รุ่งสว่าง จาํกดั จาํหน่ายเครืÉองปรับอากาศ จาํนวน 10 

เครืÉอง ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม (รวมภาษีสรรพสามิต และภาษีเพืÉอกระทรวงมหาดไทย) 

เครืÉองละ 10,000 บาท อตัราภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าร้อยละ 15 

  วธีิการคาํนวณ 

  ภาษีสรรพสามิต  = (10 x 10,000) x15% 

     = 15,000 บาท 

 ภาษีเพืÉอกระทรวงมหาดไทยร้อยละ 10 ของภาษีสรรพสามิต 

     = 15,000 x 10% 

     = 1,500 บาท 

 รวมภาษีทีÉตอ้งชาํระ = 16,500 บาท 
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  ตัวอย่างทีÉ 2 บริษทั รุ่งสว่าง จาํกดั จาํหน่ายเครืÉองปรับอากาศ จาํนวน 10 

เครืÉอง ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม เครืÉองละ 10,000 บาท ราคายงัไม่รวมภาษีสรรพสามิต อตัรา

ภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าร้อยละ 15 

  วธีิการคาํนวณ 

 ภาษีสรรพสามิต =  (ตน้ทุน+กาํไร) x อตัราภาษี 

                                       1-(1.1 x อตัราภาษี) 

  ภาษีสรรพสามิต  = (10 x 10,000) x 0.15 

              1-(1.1 x 0.15) 

     = 15,000 / 0.835 

     = 17,964 

 ภาษีเพืÉอกระทรวงมหาไทยร้อยละ 10 ของภาษีสรรพสามิต 

     = 17,964 x 10% 

     = 1,796.40 บาท 

 รวมภาษีทีÉต้องชาํระ = 19,760.40 บาท 

 

8. บีÊยปรับและเงินเพิÉม 

 ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมทีÉจะตอ้งเสียเบีÊยปรับมี 2 กรณี คือ 

 1. กรณีมิไดย้ืÉนแบบรายการภาษีภายในกาํหนดเวลา ไม่ว่าจะได้จดทะเบียนสรรพสามิตไว้

แลว้หรือไม่ ใหเ้สียเบีÊยปรับอีก 2 เท่าของเงินภาษี 

 2. กรณีทีÉไดย้ืÉนแบบรายการภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้งหรือมีขอ้ผิดพลาด ทาํให้จาํนวนภาษีทีÉตอ้งเสีย

ขาดไป ใหเ้สียเบีÊยปรับอีก 1 เท่าของเงินภาษีทีÉเสียขาดไปนัÊน ทัÊงยงัตอ้งเสียเงินเพิÉมอีกร้อยละ 1.5 ต่อ

เดือน (เศษของเดือนนบัเป็น 1 เดือน) อีกดว้ย 
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ภาษทีีÉดนิและสิÉงปลูกสร้าง 

 

 ภาษีทีÉดินและสิÉงปลูกสร้าง เริÉมใช ้1 มกราคม 2563 เป็นภาษีทีÉดินใหม่ทีÉมาแทนการจดัเก็บ

ภาษีบาํรุงทอ้งทีÉและภาษีโรงเรือนและทีÉดิน ซึÉ งจะถูกยกเลิกไป โดยผูที้Éเคยเสียภาษีดงักล่าว ต ัÊงแต่ 

2563 จะไม่ตอ้งเสียภาษีเหล่านีÊซํÊ าอีก แต่จะเสียภาษีทีÉดินและสิÉงปลูกสร้างแทน  

 

1. ประเภทของทีÉดิน 

 ภาษีทีÉดินใหมนี่Ê จะทาํการจดัเก็บภาษีตามมูลค่าของทีÉดินและสิÉงปลูกสร้างทีÉมีอยู่ใน

ครอบครอง โดยจะทาํการจดัเก็บเป็นรายปี โดยแบ่งทรัพยสิ์นทีÉตอ้งเสียภาษีออกเป็น 4 ประเภท ดงันีÊ  

 1) เกษตรกรรม 

 2) ทีÉอยูอ่าศยั 

 3) อืÉนๆ ทีÉไม่ใช่เกษตรกรรมและอยู่อาศยั 

 4) ทีÉรกร้างว่างเปล่า 

2. องค์ประกอบภาษีทีÉดินใหม่ 

 สําหรับสิÉงทีÉเกีÉยวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีทีÉดินใหม่ตาม พ.ร.บ. ภาษีทีÉดินและสิÉ งปลูกสร้าง

ฉบบันีÊจะมีอยูด่ว้ยกนั 3 ส่วนหลกัๆ ดว้ยกนั คือ 

1) ฐานภาษี  เป็นจาํนวนเงินทีÉใช้เป็นฐานในการคํานวณภาษี ไดแ้ก่ มูลค่าทัÊงหมดของทีÉดิน

หรือสิÉงปลูกสร้าง โดยเป็นราคาประเมินทุนทรัพยที์ÉดินและสิÉงปลูกสร้างจากกรมธนารักษ ์ 

2) ผู้เสียภาษี  เจา้ของทีÉดิน เจา้ของสิÉงปลูกสร้าง เจา้ของห้องชุด หรือผูค้รอบครองทรัพย์สิน   

ทีÉทาํประโยชน์ในส่วนทีÉดินและสิÉ งปลูกสร้างของรัฐ ทัÊงนีÊ  ผูเ้สียภาษีตอ้งเสียภาษีทุกปี และต้องชาํระ

ภายในเดือนเมษายนของปีนัÊนๆ เหมือนกบัการชาํระภาษีบาํรุงทอ้งทีÉและภาษีโรงเรือนและทีÉดินซึÉงถกู

ยกเลิกไป (ยกเวน้ปี 2563 สามารถชาํระภาษีไดถ้ึงเดือนสิงหาคม) 

3) ผู้จัดเก็บภาษี  หน่วยงานผูร้ับผิดชอบในการจดัเก็บภาษ ีได้แก่ สํานกังานเขตเทศบาล, 

สํานกังานองคก์ารบริหารส่วนตาํบล, สํานกังานเขตพืÊนทีÉกรุงเทพมหานคร และศาลาวา่การเมืองพทัยา 

 

3. ประเมินการเสียภาษี 

 การประเมินการเสียภาษีจะคาํนวณเป็นข ัÊนบนัไดตามมูลค่าของฐานภาษีและจะปรับตามรอบ

บญัชีประเมนิราคาทกุ 4 ปี (เป็นการประเมินจากกรมธนารักษ)์ โดยคุณสามารถคาํนวณหาจาํนวนภาษี

ทีÉตอ้งจ่ายไดจ้าก 3 สูตรนีÊ   
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 สูตรคํานวณหาภาษีสําหรับทีÉดินทีÉไม่มีสิÉงปลูกสร้าง 

 คาํนวณจากสูตร ภาษีทีÉตอ้งจ่าย = มูลค่าทีÉดิน x อตัราภาษ ี 

 โดยมูลค่าทีÉดิน = ราคาประเมินทุนทรัพยท์ีÉดิน (ต่อ ตร.ว.) x ขนาดพืÊนทีÉดิน  

 สูตรคํานวณหาภาษีสําหรับทีÉดินและสิÉงปลูกสร้าง 

 คาํนวณจากสูตร ภาษีทีÉตอ้งจ่าย = (มูลค่าทีÉดิน + มูลค่าสิÉงปลูกสร้าง) x อตัราภาษ ี 

 โดยมูลค่าสิÉงปลูกสร้าง = (ราคาประเมินทนุทรัพยโ์รงเรือนสิÉงปลูกสร้าง (ต่อ ตร.ม.) x 

ขนาดพืÊนทีÉสิÉงปลูกสร้าง) 

 สูตรคํานวณหาภาษีสําหรับห้องชุด 

 คาํนวณจากสูตร ภาษีทีÉตอ้งจ่าย = มูลค่าหอ้งชุด x อตัราภาษี  

                 โดยมูลค่าหอ้งชุด=ราคาประเมินทุนทรัพยห์อ้งชุด (ต่อ ตร.ม.)xขนาดพืÊนทีÉหอ้งชุด(ตร.ม.) 
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4. อัตราภาษี 
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**อปท. คอื องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิ Éน 

 

 
 

 


